УИД: 36RS0026-01-2024-002599-46 № 1-132/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Острогожск 16 октября 2024 года 

Острогожский районный суд Воронежской области в составе: 

председательствующего судьи Говорова А.В., 

при секретаре Керханаджевой О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Острогожского межрайонного прокурора Иващенко С.С. 

подсудимого ФИО12.,

защитника – адвоката Саприной Е.В., представившей удостоверение № 3449 и ордер № 145200 1363/1 от 07 октября 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданинки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не состоящей в браке, невоеннообязанной, не работающей, ранее судимой:

1) 29.03.2022 Острогожским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

2) 17.05.2022 Острогожским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено частично наказание по приговору Острогожсого районного суда от 29.03.2022, окончательно назначено 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 

3) 09.06.2022 Острогожским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 17.05.2022 окончательно назначено 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобождена по отбытии наказания 28.11.2022;

4) 04.09.2024 Острогожским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.2, ч. 2 ст. 314.1, ч 2 ст. 69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением 

<

адрес> от 09.11.2022, вступившим в законную силу 24.11.2022, в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 года, со следующими административными ограничениями: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в день, установленный данным органом.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 поставлена на профилактический учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор в ОМВД России по Острогожскому району, ей разъяснен порядок соблюдения административных ограничений, последствия их несоблюдения и ответственность по ст. 314.1 УК РФ. При этом, место ее жительства на основании предписания ФКУ ИК № 7 УФСИН России по 

<

адрес> определено по адресу: 

<

адрес>, также определены дни явки для регистрации в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - во вторую среду каждого месяца с 09 часов 00 минут по 18 часов 30 минут.

Решением Острогожского районного суда Воронежской области от 28.04.2023, вступившим в законную силу 18.05.2023, ФИО2 дополнены административные ограничения, установленные решением Октябрьского районного суда города Иваново от 09 ноября 2022 года, следующими административными ограничениями: 1) запрет на пребывание в местах общественного питания (кафе, ресторанах, барах), в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; 2) запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях; 3) запрет на выезд за пределы территории субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено место жительства или пребывания поднадзорного лица.

Решением Острогожского районного суда 

<

адрес> от 24.04.2024, вступившим в законную силу 15.05.2024 года, ФИО2 дополнены административные ограничения, установленные решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 09 ноября 2022 года, следующими административными ограничениями: 1) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов; 2) обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

17.05.2024 вынесено определение о внесении изменений в заключение о заведении дела административного надзора ФИО2 разъяснен порядок соблюдения указанных административных ограничений, последствия их несоблюдения и ответственность по ст. 314.1 УК РФ, определены дни явки для регистрации в ОМВД России по Острогожскому району по адресу: 

<

адрес>, во вторую и четвертую среду каждого месяца с 09 часов 00 минут по 18 часов 30 минут.

12.07.2023 ФИО2, имея прямой преступный умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, проигнорировав решение Октябрьского районного суда города Иваново от 09 ноября 2022 года и требование Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», нарушила административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, 12.07.2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 30 минут не явилась в ОМВД России по Острогожскому району для регистрации.

26.07.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 06.08.2023 ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ т.е. повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, ей назначено административное наказание виде административного ареста сроком 10 суток. 

Не сделав должных выводов, ФИО2 вновь нарушила административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, 08.11.2023 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 30 минут не явилась в ОМВД России по Острогожскому району для регистрации.

14.11.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 25.11.2023, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ т.е. повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, ей назначено административное наказание виде административного ареста сроком 10 суток.

13.12.2023 ФИО2 нарушила административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, 13.12.2023 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 30 минут не явилась в ОМВД России по Острогожскому району для регистрации.

09.01.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 20.01.2024, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ т.е. повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, ей назначено административное наказание виде административного ареста сроком 10 суток.

14.02.2024 ФИО2 нарушила административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, 14.02.2024 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 30 минут не явилась в ОМВД России по 

<

адрес> для регистрации.

В связи с этим, 22.02.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 04.03.2024, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, т.е. повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, ей назначено административное наказание виде административного ареста сроком 10 суток.

10.04.2024 года ФИО2 нарушила административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, 10.04.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 30 минут не явилась в ОМВД России по Острогожскому району для регистрации.

В связи с этим, 22.04.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 03.05.2024 года, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ т.е. повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, ей назначено административное наказание виде административного ареста сроком 10 суток.

08.05.2024 ФИО2 нарушила административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, 08.05.2024 года в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 30 минут не явилась в ОМВД России по 

<

адрес> для регистрации.

В связи с этим, 22.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 02.06.2024, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ т.е. повторное в течение года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом, ей назначено административное наказание виде административного ареста сроком 10 суток.

Таким образом, согласно ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО2 считается лицом, неоднократно подвергнутым в течение одного года наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом.

Несмотря на это, 03.07.2024 ФИО2,. достоверно зная о том, что она неоднократно в течение одного года привлечена к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений при административном надзоре, имея прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом при административном надзоре, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, допустила несоблюдение установленного ей решениями Октябрьского районного суда города Иваново от 09.11.2022, Острогожского районного суда Воронежской области от 28.04.2023, Острогожского районного суда Воронежской области от 24.04.2024, вступившими в законную силу административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 03.07.2024 года в 22 часа 25 минут отсутствовала по месту жительства: 

<

адрес>, а находилась в данное время в общественном месте, возле 

<

адрес> по пер. Строителей 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, т.е. совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. 

За указанное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 04.07.2024, вступившим в законную силу 15.07.2024, ФИО2 привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 8 (восемь) суток. 

В судебном заседании ФИО2 признала вину в совершении преступления, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом ФИО2 от дачи показаний оглашены ее показания в качестве подозреваемого, из которых следует, что она фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Решением Октябрьского районного суда города Иваново от 09.11.2022 в отношении нее установлен административный надзор сроком на 3 года с административным ограничением в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел для регистрации. Впоследствии административные ограничения были дополнены решениями Острогожского районного суда Воронежской области от 28.04.2023 и от 24.04.2024, наряду с прочими ограничениями был установлен запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов. При постановке на учет в качестве поднадзорного лица ей были подробно под роспись разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, а также ответственность за несоблюдение ограничений. В течение 2023-2024 годов ФИО2 неоднократно привлекалась к административной ответственности за несоблюдение установленные судом ограничений, о чем ей было известно. 03.07.2024 она в течении дня употребляла спиртные напитки, примерно в 21 час 30 минут она ушла из дома, зная, что в ночное время по месту жительства ее могут проверять сотрудники полиции. Несмотря на все ограничения, она решила прогуляться, и ей хотелось еще употребить спиртное. В последствии она нашла спиртное употребила его и находилась в 22 часа 25 минут в состоянии опьянения на 

<

адрес>. В это время к ней подошли сотрудники полиции, которые направили ее на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, после чего был составлен протокол об административном правонарушении. Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 04.07.2024, ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, было назначено наказание в виде административного ареста сроком 8 суток (л.д.84-89).

Суд доверяет указанным показаниям, считает их достоверными и правдивыми, т.к. они логичны, последовательны и подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, 07.12.2022 ФИО2 поставлена на профилактический учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор в ОМВД России по 

<

адрес>, при этом место её жительства определено по адресу: 

<

адрес>. При постановке на профилактический учет ФИО2 было вынесено предупреждение о том, что ей понятны административные ограничения, установленные ей судом и Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ФИО2 подписана расписка о разъяснении права и обязанностей поднадзорного лица. Был составлен график прибытия ФИО2 на регистрацию, с которым она была ознакомлена. ФИО2 необходимо было прибывать в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> кабинет № 105 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в каждую вторую среду каждого месяца в период установленного срока надзора. Сотрудники полиции ОМВД России по 

<

адрес> регулярно посещали ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В результате чего было установлено неоднократное нарушение установленных судом ограничений, в связи с чем ФИО2 привлекадась к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.94-96).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, 03.07.2024 он заступил на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности в г. Острогожске и Острогожском районе Воронежской области. 03.07.2024 года около 22 часов 25 минут он, совместно с участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району майором полиции ФИО5 проезжая по 

<

адрес> 

<

адрес>, возле частного жилого 

<

адрес>, ими была замечена ФИО2, которая находилась в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершала административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. В указанное время ФИО2 должна была находиться дома в связи с тем, что она имеет административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО2 была доставлена в ОМВД России по Острогожскому району для составления протокола об административном правонарушении (л.д. 97-99).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 07.12.2022 ФИО2 поставлена на профилактический учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор в ОМВД России по 

<

адрес>, при этом место её жительства определено по адресу: 

<

адрес>. При постановке на профилактический учет ФИО2 разъяснены ее права и обязанности как поднадзорного лица, сущность установленных ограничений. Согласно графику, с которым ФИО2 была ознакомлена, установлен день явки на регистрацию - вторая среда каждого месяца в период установленного срока надзора. 17 мая 2024 г. вынесено определение о внесении изменений в заключение о заведении дела административного надзора, при этом ФИО2 вновь разъяснен порядок соблюдения указанных административных ограничений, последствия их несоблюдения и ответственность по ст. 314.1 УК РФ.Место ее жительства определено по адресу: 

<

адрес>, определены дни явки для регистрации в ОМВД России по 

<

адрес> - во вторую и четвертую среду каждого месяца с 09 часов 00 минут по 18 часов 30 минут. Сотрудники полиции регулярно посещали ФИО2 по месту жительства, в результате чего было установлено неоднократное нарушение установленных судом ограничений. В связи с этим 26.07.2023, 14.11.2023, 09.01.2024, 22.02.2024, 22.04.2024, 22.05.2024 ФИО2 привлекалась к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 100-103).

Суд доверяет показаниям свидетелей, находит их логичными, последовательными, правдивыми, т.к. они соответствуют друг другу и подтверждаются совокупностью доказательств, имеющихся в деле. 

Кроме вышеизложенных показаний свидетелей вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- копией заключения от 07.12.2022 о заведении дела административного надзора в отношении ФИО2, согласно которому профилактическая работа с поднадзорным лицом проводится по адресу: 

<

адрес> (л.д. 16);

- копией определения о внесении изменений в заключение о заведении дела административного надзора на лицо от 18.05.2023, согласно которому в отношении ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения, установлен запрет на пребывание в общественных местах продажи алкоголя, мест проведения массовых мероприятий, выезда за пределы Воронежской области (л.д. 25);

- копией определения о внесении изменений в заключение о заведении дела административного надзора на лицо от 17.05.2024 года, согласно которому ранее установленные в отношении ФИО2 ограничения дополнены запретом на пребывание вне жилого помещения в период с 22 до 6 часов, увеличено количество явок на регистрацию до двух раз в месяц (л.д. 32);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 07.12.2022 года, согласно которому ФИО2 установлены дни явки на регистрацию – каждую вторую среду месяца (л.д. 20);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 17.05.2024 года, согласно которому ФИО2 установлены дни явки на регистрацию – каждая вторая и четвертая среда месяца (л.д. 35);

- копиями предупреждений от 07.12.2022, 18.05.2023, 17.05.2024, согласно которым ФИО2 была ознакомлена с установленными в отношении нее административными ограничениями, предупреждена об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также ознакомлена с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 21-22, 23-24, 28-29 30-31, 36-37, 38-39);

- копиями расписок от 07.12.2022, 18.05.2023, 17.05.2024 года согласно которым ФИО2 были разъяснены права и обязанности, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 18-19, 26-27, 33-34);

- копией решения Октябрьского районного суда города Иваново от 09.11.2022, согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания со следующими административными ограничениями: обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, вступившего в законную силу 24.11.2022 (л.д. 8-9);

- копией решения Острогожского районного суда Воронежской области от 28.04.2023 года, согласно которому установленные в отношении ФИО2 административные ограничения дополнены следующими ограничениям: запрет пребывания в местах общественного питания (кафе, ресторанах, барах), в которых осуществляется продажа алкогольной продукции, запретпосещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запрет выезда за пределы территории субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено место или пребывание поднадзорного лица (л.д. 10-12);

- копией решения Острогожского районного суда Воронежской области от 24.04.2024, вступившего в законную силу 15.05.2024, согласно которому дополнены ранее установленные административные ограничения в отношении ФИО2, а именно установлены: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, (л.д. 13-15);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 26.07.2023, вступившего в законную силу 06.08.2023, от 14.11.2023, вступившего в законную силу 25.11.2023, от 09.01.2024 вступившего в законную силу 20.01.2024, от 22.02.2024 вступившего в законную силу 04.03.2024, от 22.04.2024 вступившего в законную силу 03.05.2024, от 22.05.2024 вступившего в законную силу 02.06.2024, согласно которым ФИО2 признавалась виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ей назначалось административное наказание (л.д.47, 48-49, 50-51, 52-53, 54-55, 56-57);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 в Острогожском судебном районе Воронежской области от 04.07.2024, вступившего в законную силу 15.07.2024, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком 8 суток (л.д. 74).

Все перечисленные выше доказательства суд находит допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными и достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении преступления, подтверждающими ее показания об обстоятельствах его совершения.

По результатам исследования и оценки доказательств суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО6 в совершении преступления. Ее действия подлежат квалификации по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ являются признание вины и раскаяние в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания, не имеется.

С учетом обстоятельств совершения преступления, сведений о личности подсудимого, санкции статьи оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса РФ, не усматривается.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, согласно которым она характеризуется по месту жительства отрицательно, ранее судима, состоит на наркологическом учете в связи с алкогольной зависимостью.

ФИО2 после отбытия наказания в виде лишения свободы за аналогичные преступления должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала, в период неснятой и непогашенной судимости вновь совершила умышленное преступление.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что ранее назначавшееся наказание не достигло своей цели и не способствовало исправлению подсудимой, указывают на формирование устойчивой тенденции к противоправному поведению, нежелание соблюдать требования закона, следовать принятым в обществе правилам поведения. 

Учитывая изложенное, данные, характеризующие личность подсудимой, с учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств совершения преступления, состояния здоровья подсудимой, ее возраста, семейного положения, суд приходит к выводу о невозможности назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы.

Совершенное преступление связанно с систематическим и умышленным нарушением установленных ограничений и требований закона, что свидетельствует об отсутствии самодисциплины и неспособности мер наказания, не связанных с лишением свободы, оказать необходимое воздействие на подсудимого.

Принимая во внимание вышеизложенное, цели наказания в данном случае не могут быть достигнуты без его реального отбывания, в связи с чем, оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса РФ, а также для замены наказания принудительными работами в данном случае не имеется. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию присоединить частично наказание, назначенное приговором Острогожского районного суда Воронежской области от 04.09.2024 в виде 3 месяцев лишения свободы и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания, назначенного по настоящему приговору, отбытое наказание по приговору Острогожского районного суда Воронежской области от 04.09.2024 в период с 11.10.2024 по 15.10.2024 включительно с учетом времени содержания под стражей до вступления приговора в законную силу с 04.09.2024 по 10.10.2024.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить.

Избрать в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Время содержания под стражей в период с 16.10.2024 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На данный приговор может быть подана апелляционная жалоба в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись А.В. Говоров